
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea nr.
101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea:

DECIZIE
Nr. 2196/C3/2364
Data: 05.08.2024

Prin  contestația  înregistrată  la  CNSC sub nr.  43138/09.07.2024,
formulată de OUTLINES SRL, în calitate de lider al Asocierii OUTLINES
SRL - REC IMMPULS SRL, cu sediul în municipiul București, str. Brădeana
nr.  30-40,  sectorul  5,  înregistrată  la  Registrul  Comerțului  sub  nr.
J40/20583/13.12.2006, având CUI RO19706865, reprezentată legal de
Oancea Florina Paula, și convențional prin CABINET DE AVOCAT PÂRLOG
PAULA, cu sediul în București, str. Dr. Carol Davila nr. 33, et. 2, ap. 4,
sectorul 5, adresă indicată și pentru comunicarea actelor de procedură,
împotriva  adresei  privind  comunicarea  rezultatului  procedurii  și  a
raportului procedurii nr. L 10329/01.07.2024, documente emise de către
COMPANIA  NAȚIONALĂ  DE  INVESTIȚII  SA,  cu  sediul  în  municipiul
București,  Piața  Națiunilor  Unite  nr.  9,  sectorul  5,  și  adresă  de
corespondență în municipiul București, str. Povernei nr. 1-3, sectorul 1,
în  calitate  de  autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  de  licitație
deschisă, derulată online, în vederea atribuirii  contractului de achiziție
publică având ca obiect „Prestarea serviciilor de asistență tehnică –
dirigenție de șantier, pentru obiectivul de investiții: «Construire
stadion  Gheorghe  Hagi»,  Str.  Primăverii,  nr.  2-11,  municipiul
Constanța,  județul  Constanța”,  cod  CPV  71356200-0,  anunțul  de
participare nr. CN1058246/09.08.2023, s-au solicitat următoarele:

„- anularea Raportului procedurii nr. L 10329/01.07.2024 prin care
oferta subscrisei a fost declarată “inacceptabila” in temeiul art. 134  alin.
(5)  coroborat  cu  prevederile  art.  137  alin.  (2)  lit.  b)  din  H.G.  nr.
395/2016 actualizata; 

-  anularea  Adresei  privind  comunicarea  rezultatului  procedurii  de
atribuire; 

- obligarea autorității contractante la respingerea ofertei depusa de
catre  Asocierea  GHALLARD SYS S.R.L.  (Leader)  –  SECUNET PROJECT

Pagina 1 din 3



S.R.L.  ca  “innaceptabila”  in  temeiul  art.  134   alin.  (5)  coroborat  cu
prevederile art. 137 alin. (2) lit. b) din H.G. nr. 395/2016 actualizata;

- anularea actelor care au stat la baza emiterii Raportului procedurii
de atribuire mai sus mentionat, precum si a actelor subsecvente acestui
Raport,  si  obligarea  Autoritatii  Contractante  validarea  caracterului
sustenabil in ceea ce priveste documentele support DUAE prin care am
dovedit  indeplinirea  cerintei  privind  experinta  similara  potrivit
documentatiei de atribuire  ;

- obligarea autoritatii contractante la plata cheltuielilor de judecata,
in temeiul art. 26 alin. (9) din Legea nr. 101/2016 actualizata”. 

Totodată, în temeiul dispozițiilor art. 19 din Legea nr. 101/2016, s-a
solicitat accesul la dosarul format în cadrul Consiliului.

Prin  cererea  de  intervenție  accesorie  în  interesul  autorității
contractante,  înregistrată  la  C.N.S.C.  cu  nr.  45858/19.07.2024,
formulată de către  GHALLARD SYS SRL, în calitate de lider al Asocierii
GHALLARD SYS SRL - SECUNET PROJECT SRL, cu sediul în municipiul
București, al. Tomești nr. 10A, corp A, et. 6, ap. 53, sectorul 4, și sediul
procesual ales în București, Splaiul Unirii nr. 247-251, et. 2, sectorul 3,
având  cod  unic  de  înregistrare  RO45668396,  înmatriculată  la  Oficiul
pentru Registrul Comerțului sub nr. J40/3076/2022, reprezentată legal
prin administrator George Cococi, în temeiul dispozițiilor art. 17 alin. (3)
din  Legea  nr.  101/2016 și  art.  61  alin.  (3)  și  urm.  din  C.pr.civ.,  cu
referire la contestația OUTLINES SRL, lider al Asocierii OUTLINES SRL -
REC IMMPULS SRL, s-au solicitat următoarele: 

„(1)  admiterea  prezentei  cereri  de  interventie  accesorie,  cu
consecinta respingerii contestatiei formulate de catre OUTLINES ca fiind
neintemeiata;

(2) mentinerea Raportului procedurii, a Rezultatului procedurii si a
actelor  anterioare  si/sau  subsecvente  si  conexe  acestuia,  in  ceea  ce
priveste  respingerea  ofertei  OUTLINES,  avand  in  vedere  caracterul
inadmisibil  si  neconform  al  acesteia,  si  declararea  ca  admisibila  si
castigatoare a ofertei Ghallard”.



Totodată, în temeiul dispozițiilor art. 19 din Legea nr. 101/2016, s-a
solicitat accesul la dosarul format în cadrul Consiliului.

Pentru aceste motive
în baza documentelor depuse de părți,

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

DECIDE:
 

Respinge  ca  nefondată  contestația  depusă  de  OUTLINES  SRL în
contradictoriu  cu  autoritatea  contractantă COMPANIA  NAȚIONALĂ  DE
INVESTIȚII SA,  inclusiv capătul de cerere privind obligarea respectivei
autorități  contractante la plata chetuielilor de judecată, cheltuieli care,
raportat  la  terminologia  specifică  Legii  nr.  101/2016,  vizavi  de
competența  CNSC,  în  soluționarea  contestațiilor, și,  pe  cale  de
consecință,  va admite cererea de intervenție  formulată de  GHALLARD
SYS SRL.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de
10 zile de la comunicare.

Pagina 3 din 3


